
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAŢILOR SENATUL

LEGE

pentru modificarea i completarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a
utiliza aparate de marcat eícctronice fiscale, prccuni i pentru
modificarea art. 319 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 28/1 999 priviid

obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice

ťiscale, repubřicată în Monitoruř Oťicial al României, Partea I, nr. 75 din

21 ianuarie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, se rnodiťică

şi se completează după cum urrnează:

1. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou
alineat, alin. (21), cu următorul cuprins:

„(2') Prin excepţie de la prevederile alin. (2), pentru încasările

realizate prin utilizarea cardurilor de credit'•deit utilizatorii nu au

obligaţia să iinprime!să înmâneze bonuri ftscale cu aparate de marcat
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electronice ťiscale clienţilor. La solieitarea clienţilor, utilizatorii pot

imprima i înmâna acestora bonul fiscal. Lipsa bonului ťiscal tipărit nu

afeetează drepturi}e consumatorilor prevăzute de Ordonanţa nr. 21/1992

privind protecţia consumatorilor, republicată, cu modificările i

completările ulterioare, extrasul de cont bancar tinând locul bonului fiscal

drept mijloc de probă al achiziţiei."

2. La articolul 1, alincatul (10) se modifică şi va avea

următorul cuprins:
„(1O) În cazul în care operatorii economici prevăzuţi la alin. (1)

nu înmânează clientului bonul fiscal sau înmânează un alt document decât

bonul fiscal, cu excepţia siłuaţiilor prevăzute la alin. (2) şi (8), clientul

este obligat să solicite operatorului econornic îninânarea bonului fiscal."

3. La articolul 3, după alineatul (22) se introduce un nou

alincat, alin. (2), cu următorul cuprins:

„(2) Prin excepţie de la dispozitiile alin. (2), în cazul

echiparnentelor nesupravegheate de tipul automatelor comerciale ce

funcţionează exclusiv pe bază de plăţi cu cardul, aparatul de marcat

electronic fiscal nu este obligatoriu."

Art. 11. — La ariicolul 319 alineatul (10) din Legea nr. 227/2015

privind Codut ťiscal, publicată în Monitorul Oťicial al Rornâniei, Partea I,

nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările i completările ulterioare,

litera a) se rnodifică i va avea următorul cuprins:

„a) livrările de bunuri prin rnagazinele de comerţ cu amănuntul

şi prestările de servicii către populaţie, pentru care este obligatorie

emiterea de bonuri fiscale, precum i livrările de bunuri i prestările de

servicii către populaţie efectuate prin echipamente nesupravegheate de

tipul automatelor comerciale ce funcţionează exclusiv pe bază de plăţi cu

cardul, conforrn Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 28/1999 privind

obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice

fiscale, repubticată, cu modiftcările şi comptetările utterioare;"
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Această lege a fost adoptată de Par/a,nentu/ Rornâniei,

cu respecŤarea prevederilor art. 75 şi a/e art. 76 alin. (2) clin Constituţia

României. republieată.
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